Дело № 1 – 141/ 2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

17 октября 2017 года г.Азнакаево 

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего - Сахапова Ю.З.,

при секретаре - Галиевой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя - Ширыкова И.В., 

подсудимого - ФИО1, 

защитника - Гараева Р.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ года, точное время не установлено, находясь на участке местности возле озера Якты-Куль, на расстоянии около 1200 метров от 

<

адрес> на координатах: широта -54 57 45, долгота-53 70 08, незаконно приобрел и оставил в свое пользование огнестрельное оружие (винтовка ТОЗ-8) и патроны в количестве не менее 44 штук калибра 5,6 мм. Далее он, не имея соответствующего разрешения, незаконно перенес их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где патроны спрятал в сейф, расположенный в зальной комнате, ружье в сарай своего частного хозяйства. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, не имея соответствующего разрешения на изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае вышеуказанного частного хозяйства, действуя умышленно, с целью незаконной переделки огнестрельного оружия для использования в личных целях, используя слесарные инструменты, самодельным способом, переделал винтовку ТОЗ-8 в стреляющее устройство (магазинную винтовку), укоротил ствол до остаточной длины 485 мм, расточил ствол, вырезал на ствольной коробке для самодельного установления магазинной коробки с магазином емкостью на 6 патронов, изготовил приспособление для крепления оптических прицелов, установил самодельным способом мушку с предохранителем мушки. Далее, в вышеуказанный период времени, перенес его в свой дом, и, с целью незаконного хранения, спрятал его под матрац в зальной комнате, где хранил их вместе с патронами в количестве 44 штук до обнаружения сотрудниками полиции. 

Согласно баллистической экспертизы № 451 от 06.06.2017, оружие, изъятое у ФИО1, является стреляющим устройством (магазинной винтовкой), изготовленное с использованием винтовки ТОЗ-8, пригодное для выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относится к категории нарезного самодельного огнестрельного оружия. 44 патрона являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовлены заводским способом, предназначены для стрельбы из пистолетов : Р-3; ТОЗ-8м, ТОЗ-9, ТОЗ-17, пригодны для производства выстрелов и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения.

Предъявленные подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается надлежаще собранными достаточными доказательствами, наказание за данные преступления в совокупности не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем возможно применение главы 40 УПК РФ при вынесении в отношении него приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов и по части 1 статьи 223 УК РФ – как незаконная переделка огнестрельного оружия, его основных частей.

Квалифицирующий признак ношения оружия суд исключает из обвинения, как не нашедшего своего подтверждения, поскольку ФИО1 не носил оружие при себе.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статьи 6 УПК РФ и статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследования преступления, в быту он характеризуется с положительной стороны, он не судимый, на учетах не состоит, к административной ответственности не привлекался, выполнил свой гражданский долг, отслужив в Вооруженных Силах страны, находится на пенсии по выслуге лет, им заявлено ходатайство о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств в качестве исключительных, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы и без дополнительного наказания с применением статьи 64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222 и частью 1 статьи 223 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст. 222 УК РФ - в виде ограничения свободы на срок 1 год; 

- по ч.1 ст. 223 УК РФ – с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев без штрафа.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом пункта «б» части 1 статьи 71 УК РФ, согласно которому 2 дня ограничения свободы соответствует одному дню лишения свободы окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании частей 1, 3 статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1- не избирать.

Вещественные доказательства: огнестрельное оружие, патрон в количестве 1 штуки калибра 5,6 мм, 44 гильзы, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан, стамеску, лобзик, сверло, паяльник уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

председательствующий Сахапов